
       ZEMĚPIS – 7. třída       
                                     

týden od 25. 5. do 31. 5. 2020

Zdravím všechny sedmáky! 

Chválím zvládnutí kvízu, ale mám jednu připomínku – čtěte si pozorněji poznámky,

které máte napsané, otázky z nich vycházejí! 

Na tento týden pro vás nemám žádné opakování, ale pouze poznámky z východní 

Evropy.  Neděste se, že je toho tolik, protože text máte proložen obrázky a  

zajímavostmi z jednotlivých států. Opište si jen text do sešitů. Pokud tisknete, 

budete mít i s obrázky. 

Další informace a zajímavosti o některých státech máte v následujících videích:

https://edu.ceskatelevize.cz/estonsko-tallin-5e4421dce173fa6cb524a8f2 
https://edu.ceskatelevize.cz/lotyssko-riga-5e4421dde173fa6cb524a8fb   
https://edu.ceskatelevize.cz/bajkal-5e4421cce173fa6cb524a7e7   
https://edu.ceskatelevize.cz/zakarpatska-ukrajina-ztraceny-kout-evropy-
5e441a4af2ae77328d0a6b4d   
https://edu.ceskatelevize.cz/na-jih-ruska-za-donskymi-kozaky-
5e441eb1d76ace2c451dddb2   
https://edu.ceskatelevize.cz/sankt-peterburg-5e4421d3e173fa6cb524a85c   
https://edu.ceskatelevize.cz/archangelsk-zivot-na-severu-ruska-
5e4423ed4908cf0125157e07   

Po celý týden vám přeji klid a pohodu při práci. 

Jitka Matasová

https://edu.ceskatelevize.cz/estonsko-tallin-5e4421dce173fa6cb524a8f2
https://edu.ceskatelevize.cz/lotyssko-riga-5e4421dde173fa6cb524a8fb
https://edu.ceskatelevize.cz/archangelsk-zivot-na-severu-ruska-5e4423ed4908cf0125157e07
https://edu.ceskatelevize.cz/archangelsk-zivot-na-severu-ruska-5e4423ed4908cf0125157e07
https://edu.ceskatelevize.cz/sankt-peterburg-5e4421d3e173fa6cb524a85c
https://edu.ceskatelevize.cz/na-jih-ruska-za-donskymi-kozaky-5e441eb1d76ace2c451dddb2
https://edu.ceskatelevize.cz/na-jih-ruska-za-donskymi-kozaky-5e441eb1d76ace2c451dddb2
https://edu.ceskatelevize.cz/zakarpatska-ukrajina-ztraceny-kout-evropy-5e441a4af2ae77328d0a6b4d
https://edu.ceskatelevize.cz/zakarpatska-ukrajina-ztraceny-kout-evropy-5e441a4af2ae77328d0a6b4d
https://edu.ceskatelevize.cz/bajkal-5e4421cce173fa6cb524a7e7


VÝCHODNÍ EVROPA

– státy vznikly rozpadem bývalého
Sovětského svazu (SSSR) v  roce
1991

– RUSKO, UKRAJINA,
BĚLORUSKO, MOLDAVSKO
+ pobaltské země ESTONSKO,
LOTYŠSKO, LITVA

– v mírném pásu, vnitrozemské
podnebí

Ruská federace (RUSKO)
– největší stát světa rozlohou přes 17 mil. km2, téměř 146 mil. obyvatel 

(9. místo na světě), 8, 56 obyv./ km2      

– hlavní město - Moskva
– zaujímá V část Evropy a S část Asie +

Kaliningradská oblast při Baltském moři

– povrch – Východoevropská rovina
          Západosibiřská rovina
          Středosibiřská vysočina
          Sibiř

– řeky – v zimě většina z nich zamrzá
         - Volha – nejmohutnější a nejdelší řeka Ruska i Evropy

- vlévá se do Kaspického moře      
– jezera – největší v Rusku i na světě – Kaspické moře

 - největší v Evropě – Ladožské jezero
– mnohonárodnostní stát (převládají Rusové), většina obyvatel se hlásí k 

pravoslavné církvi
– pěstování obilnin (pšenice, ječmen), brambor, luštěnin, cukrové řepy; 

těžba dřeva, rybolov
– naleziště nerostných surovin – ropa, zemní plyn, černé a hnědé uhlí,   

                                                 železná ruda, nikl, zlato, diamanty
– průmysl – těžební, strojírenský (zbraně, obráběcí a zemědělské stroje, 

 letadla,  lokomotivy, železniční vagóny), hutnický, potravinářský
  

tajga na Sibiři



– hlavní prům. města – Moskva, Sankt Petěrburg, Nižnij Novgorod, 
Kazaň, Samara, Volgograd, Rostov na Donu, Čeljabinsk, Novosibirsk 

– vodní elektrárny na Volze, Jeniseji, Angaře
– doprava – železniční (transsibiřská magistrála – spojuje Moskvu s 

Vladivostokem)

  
   -  ropovody, plynovody

– patří  k hospodářsky nejsilnějším zemím světa
– s USA největší vojenská a jaderná mocnost

UKRAJINA
– po Rusku 2. největší země Evropy, počtem obyvatel na 8. místě v Evropě
– hlavní město – Kyjev   
– území vyplňují nížiny, vrchoviny a na

západ zasahuje pohoří Karpaty ( část
Ukrajiny mezi pohořím Karpaty a
Slovenskem = Podkarpatská Rus )

– poloostrov Krym → rekreační oblast
– většina území má kvalitní a úrodnou

černozemní půdu → pěstování pšenice, ječmene („obilnice Evropy“), 
cukrové řepy, brambor, kukuřice, slunečnic 

– chov skotu, prasat a rybolov
– zásoby nerostných surovin – železná ruda, černé uhlí, uran, mangan,  

                                                 ropa
– průmysl – strojírenský, hutnický, chemický a potravinářský
– města – Doněck, Oděsa, Lvov, Charkov

MOLDAVSKO
– hlavní město – Kišiněv
– vnitrozemský stát
– úrodné půdy → převaha zemědělství – 

pěstování vinné révy, ovoce, zeleniny, tabáku
– zemědělské plodiny zpracovává potravinářský 

průmyslOrheiul Vechi - jeskynní 
klášterní komplex



BĚLORUSKO 
– hlavní město – Minsk
– rovinatý povrch, 1/3 státu pokrývají lesy
– procházejí jím plynovody a ropovody z

Ruska do západní Evropy
– průmyslově – zemědělský stát
– zemědělství – převaha chovu prasat,

skotu, koní a drůbeže nad pěstováním
brambor, ječmene, žita, cukrové řepy a lnu       

– těžba draselných solí → zpracování v chemickém průmyslu
– Bělověžský prales (mezi Běloruskem a Polskem) → žije v něm zubr 

 evropský     

POBALTSKÉ ZEMĚ
     = Estonsko, Lotyšsko, Litva

– při Baltském moři 
– krajina nížin a pahorkatin porostlá lesy s 

četnými mokřady
– členské státy Evropské unie a NATO

Estonsko
– hlavní město - Tallin
– nejsevernější pobaltská země
– rozvoj cestovního ruchu
– většina obyvatel žije ve městech

Lotyšsko
– hlavní město – Riga
– průmyslový a zemědělský stát
– polovina území pokryta lesy → těžba a 

zpracování dřeva jako zdroj příjmů státu
– chov dobytka a rybolov

Litva
– hlavní město – Vilnius
– největší a nejlidnatější pobaltská země
– průmyslově – zemědělský stát
– průmysl – strojírenský a elektrotechnika
– zemědělství – chov dobytka a rybolov
– naleziště jantaru (zkamenělá pryskyřice) – 2/3 světové produkce, k 

výrobě šperků    

Tallin

Národní park Kemeri

Minsk


